
第 83 回国民スポーツ大会 

第 28 回全国障害者スポーツ大会 

太田市準備委員会 

 

第1回競技式典専門委員会 
 

          

バスケットボール      軟式野球     ラグビーフットボール     ボウリング 

 

 

 

 

日時：令和8 年2月 13 日（金）午後 2時 

場所：太田市役所 12 階 12Ｂ会議室 

 



第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

太田市準備委員会「第1回競技式典専門委員会」目次 

 

 

 

     

  第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

競技式典専門委員会委員名簿・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1 

     

 【 説明事項 】 

 （１）第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会の概要・・・・・・・・・2 

 （２）第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

太田市開催競技及び開催施設・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6 

 （３）第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

開催に向けた準備経過及びスケジュール・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7 

 

 【 報告事項 】 

 （１）第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

太田市開催推進総合計画・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１１ 

 （２）第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

太田市準備委員会専門委員会規程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５ 

 （３）わた SHIGA輝く国スポ・障スポ 2025 視察報告等・・・・・・・・・・・・・・・別冊 

 

 【 審議事項 】 

   第１号議案 

    第８３回国民スポーツ大会・第２８回全国障害者スポーツ大会 

太田市競技運営基本計画（案）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１７ 

 

   第２号議案 

    第８３回国民スポーツ大会・第２８回全国障害者スポーツ大会 

太田市施設整備基本計画（案）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１８ 

 

 

 

 

 

 

 



第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会 

太田市準備委員会 競技式典専門委員会委員名簿 

【 委員 23名 】 

選出区分 所属機関・団体 役職 氏名 

スポーツ 
太田市スポーツ協会 会長 佐藤 泰久 

太田市スポーツ推進委員会 会長 吉田 範彦 

競技団体 

一般財団法人 群馬県バスケットボール協会 会長 銭谷 和雄 

群馬県ラグビーフットボール協会 理事長 後藤 征昭 

群馬県野球連盟 理事長 高地 康男 

群馬県ボウリング連盟 副会長 宮沢 隆 

群馬県ゲートボール協会 副会長 菅野 健治 

群馬県エアロビック連盟 理事長 杉原 良依 

群馬県少林寺拳法連盟 理事長 鈴木 隆 

群馬県障害者フライングディスク協会 理事 石原 善博 

太田市バスケットボール協会 会長 赤石 隆 

太田市ラグビーフットボール協会 会長 八木田 恭之 

太田市野球連盟 理事長 鈴木 武夫 

太田市ボウリング協会 会長 平野 健三 

太田市ゲートボール協会 会長 稲生 波江 

学校教育 

小学校体育研究会 会長 松本 昌寛 

中学校体育連盟 会長 富岡 英樹 

太田地区校長会 代表 渡辺 昭彦 

医療・福祉 太田市社会福祉協議会 総務企画課長 桑原 孝弘 

市民団体・各種団体 おおたうぐいす会 会長 青山 三智子 

市関係 

太田市文化スポーツ部（スポーツ施設管理課） 課長補佐 横山 渡 

太田市福祉こども部（障がい福祉課） 課長 近藤 敏彦 

太田市教育委員会教育部（学校教育課） 指導主幹 平井 愛彦 

 

事務局 太田市文化スポーツ部スポーツ振興課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1



第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会の概要 

 

1 沿革・歴史                                              

戦後の荒廃と混乱の中で、スポーツを通じて国民に勇気と希望を与えようと、全国規模の体育大会 

の開催が提案され、昭和 21年に戦災を逃れた京都を中心とした京阪神地区において、 国民体育大会

の第 1回が開催された。 

令和 11年に開催予定の群馬県大会は、83回目を迎え、群馬県での開催は、昭和 58年（第3８回 

あかぎ国体）以来、2回目の開催である。 

≪国民体育大会（国民スポーツ大会）開催順≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 1 回大会 
京都府等 
昭和 21 年 

第 2 回大会 
石川県 

昭和 22 年 

第 3 回大会 
福岡県 

昭和 23 年 

第 4 回大会 
東京都 

昭和 24 年 

第 5 回大会 
愛知県 

昭和 25 年 

第 6 回大会 
広島県 

昭和 26 年 

第 7 回大会 
福島県等 
昭和 27 年 

第 8 回大会 
徳島県等 
昭和 28 年 

第 9 回大会 
北海道 

昭和 29 年 

第 10 回大会 
神奈川県 
昭和 30 年 

第 11 回大会 
兵庫県 

昭和 31 年 

第 12 回大会 
静岡県 

昭和 32 年 

第 13 回大会 
富山県 

昭和 33 年 

第 14 回大会 
東京都 

昭和 34 年 

第 15 回大会 
熊本県 

昭和 35 年 

第 16 回大会 
秋田県 

昭和 36 年 

第 17 回大会 
岡山県 

昭和 37 年 

第 18 回大会 
山口県 

昭和 38 年 

第 19 回大会 
新潟県 
昭和 39 年 

第 20 回大会 
岐阜県 

昭和 40 年 

第 21 回大会 
大分県 

昭和 41 年 

第 22 回大会 
埼玉県 

昭和 42 年 

第 23 回大会 
福井県 

昭和 43 年 

第 24 回大会 
長崎県 

昭和 44 年 

第 24 回大会 
岩手県 
昭和 45 年 

第 26 回大会 
和歌山県 
昭和 46 年 

第 27 回大会 
鹿児島県 
昭和 47 年 

特別大会 
沖縄県 

昭和 48 年 

第 28 回大会 
千葉県 

昭和 48 年 

第 29 回大会 
茨城県 

昭和 49 年 

第 30 回大会 
三重県 

昭和 50 年 

第 31 回大会 
佐賀県 
昭和 51 年 

第 32 回大会 
青森県 

昭和 52 年 

第 33 回大会 
長野県 

昭和 53 年 

第 34 回大会 
宮崎県 

昭和 54 年 

第 35 回大会 
栃木県 

昭和 55 年 

第 36 回大会 
滋賀県 

昭和 56 年 

第 37 回大会 
島根県 
昭和 57 年 

第 38 回大会 
群馬県 

昭和 58 年 

第 39 回大会 
奈良県 

昭和 59 年 

第 40 回大会 
鳥取県 

昭和 60 年 

第 41 回大会 
山梨県 

昭和 61 年 

第 42 回大会 
沖縄県 

昭和 62 年 

第 43 回大会 
京都府 
昭和 63 年 

第 44 回大会 
北海道 
平成元年 

第 45 回大会 
福岡県 
平成 2 年 

第 46 回大会 
石川県 
平成 3 年 

第 47 回大会 
山形県 
平成 4 年 

第 48 回大会 
徳島県等 
平成 5 年 

第 49 回大会 
愛知県 
平成 6 年 

第 50 回大会 
福島県 
平成 7 年 

第 51 回大会 
広島県 
平成 8 年 

第 52 回大会 
大阪府 
平成 9 年 

第 53 回大会 
神奈川県 
平成 10 年 

第 54 回大会 
熊本県 

平成 11 年 

第 55 回大会 
富山県 
平成 12 年 

第 56 回大会 
宮城県 

平成 13 年 

第 57 回大会 
高知県 

平成 14 年 

第 58 回大会 
静岡県 

平成 15 年 

第 59 回大会 
埼玉県 

平成 16 年 

第 60 回大会 
岡山県 

平成 17 年 

第 61 大会 
兵庫県 
平成 18 年 

第 62 回大会 
秋田県 

平成 19 年 

第 63 回大会 
大分県 

平成 20 年 

第 64 回大会 
新潟県 

平成 21 年 

第 65 回大会 
千葉県 

平成 22 年 

第 66 回大会 
山口県 

平成 23 年 

第 67 回大会 
岐阜県 
平成 24 年 

第 68 回大会 
東京都 

平成 25 年 

第 69 回大会 
長崎県 

平成 26 年 

第 70 回大会 
和歌山県 
平成 27 年 

第 71 回大会 
岩手県 

平成 28 年 

第 72 回大会 
愛媛県 

平成 29 年 

第 73 回大会 
福井県 
平成 30 年 

第 74 回大会 
茨城県 
令和元年 

第 75 回大会 
鹿児島県 
令和 2 年 

第 76 回大会 
三重県 
令和 3 年 

第 77 回大会 
栃木県 
令和 4 年 

特別大会 
鹿児島県 
令和 5 年 

第 78 回大会 
佐賀県 
令和 6 年 

第 79 回大会 
滋賀県 
令和 7 年 

第 80 回大会 
青森県 
令和 8 年 

第 81 回大会 
宮崎県 
令和 9 年 

第 82 回大会 
長野県 

令和 10 年 

第 83 回大会 
群馬県 

令和 11 年 

第 84 回大会 
島根県 
令和 12 年 

第 85 回大会 
奈良県 

令和 13 年 

第 86 回大会 
山梨県 

令和 14 年 

第 87 回大会 
沖縄県 

令和 15 年 

第 88 回大会 
鳥取県 

令和 16 年 

2



2 目的                                                                                             

(1) 国民スポーツ大会 

広く国民の間にスポーツを普及し、スポーツ精神を高揚して国民の健康増進と体力の向上を図り、 

 併せて地方スポーツの振興と地方文化の発展に寄与するとともに、国民生活を明るく豊かにしようと 

 することを目的とする。 

(2) 全国障害者スポーツ大会 

障害のある選手が、障害者スポーツの全国的な祭典であるこの大会に参加し、競技等を通じ、スポ 

ーツの楽しさを体験するとともに、国民の障害に対する理解を深め、障害者の社会参加の推進に寄与する

ことを目的とする。 

 

 

3 開催年、大会名称、愛称等                                  

(1) 開 催 年  令和 11年（2029年） 

(2) 大 会 名 称  第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会 

(3) 愛 称  湯けむり国スポ・全スポぐんま 

(4) スローガン  未定 

(5) マスコット  ぐんまちゃん 

 

 

4 主催                                                                                           

(1) 国民スポーツ大会 

主催 公益財団法人日本スポーツ協会、文部科学省、開催地都道府県、日本スポーツ協会加盟競技 

団体、開催地市町村等 

(2) 全国障害者スポーツ大会 

主催 公益財団法人日本パラスポーツ協会、文部科学省、開催地都道府県･指定都市、開催地市町村 

   等 

 

 

5 大会の開催時期等                                       

(1) 国民スポーツ大会 

① 開催時期   9月中旬～10月中旬 

② 開催期間  11日間以内 

※開催 3年前（令和8年度）までに公益財団法人日本スポーツ協会が開催県と協議して決定する。 

(2) 全国障害者スポーツ大会 

① 開催時期   国民スポーツ大会直後を原則とする 

② 開催期間   3日間 

   

 

3



6 第 83回国民スポーツ大会における実施予定競技                        

(1) 正式競技：37競技（毎年実施 36競技、隔年実施 1競技） 

 ※第 82 回大会（令和10年）～ 第 85回大会（令和 13年）では、「なぎなた」と「馬術」が隔年 

で開催される。  

陸上競技 水泳 サッカー テニス 

ローイング ホッケー ボクシング バレーボール 

体操 バスケットボール レスリング セーリング 

ウエイトリフティング ハンドボール 自転車 ソフトテニス 

卓球 軟式野球 相撲 フェンシング 

柔道 ソフトボール バドミントン 弓道 

ライフル射撃 剣道 ラグビーフットボール スポーツクライミング 

カヌー アーチェリー 空手道 銃剣道 

クレー射撃 ボウリング ゴルフ トライアスロン 

馬術    

 

(2) 特別競技：1競技 

高等学校野球（硬式及び軟式）  

 

(3) 公開競技：8競技 

綱引 ゲートボール 武術太極拳 

パワーリフティング バウンドテニス エアロビック 

スポーツチャンバラ ダンススポーツ  

 

 

4



(4) デモンストレーションスポーツ：33競技 

  地方スポーツの推進、国民の健康増進・体力の向上等をはじめ、国民のスポーツの推進を図るため、 

県内に居住している者を対象として実施することができる。 

ユニカール フォークダンス 

なぎなた ラージボール卓球 

TOP OF ROC ビリヤード 

スマートフェンシング たてばやしウォーク 2029 

ウォーキングフットボール 小学生ハンドボール 

スマイルボウリング ジョイフル・スローピッチソフトボール 

みかぼ登山大会 魅力いっぱい下仁田ウォーク 

スポーツ吹き矢 フットゴルフ 

嬬恋村キャベツゲートボール大会 高山村軽スポーツラリー 

ふれあいグラウンドゴルフ 9人制バレーボール 

7人制サッカー ヘルスバレーボール 

ドッジボール スポーツ鬼ごっこ 

群馬県ガールズU-12サッカー大会 ボッチャ 

にこにこグラウンドゴルフ スカイランニング 

片品村ウォークラリー大会 3×3 

大泉歴史ウォーキング 少林寺拳法 

ノルディックウォーク  

 

(5) 第 28回全国障害者スポーツ大会における実施予定競技 

陸上競技 水泳 アーチェリー 卓球 

フライングディスク ボッチャ ボウリング バスケットボール 

車いすバスケットボール ソフトボール グランドソフトボール フットソフトボール 

バレーボール サッカー   

 

 

5



第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会 

太田市開催競技及び開催施設 

1 国民スポーツ大会                                         

(1) 正式競技：4競技 

競技・種目名 種別 開催予定施設 

バスケットボール 
少年男子 

少年女子 

OPEN HOUSE ARENA OTA 

（太田市総合体育館） 

太田市運動公園市民体育館 

軟式野球 成年男子 太田市運動公園野球場 

ラグビーフットボール 

（15人制） 
少年男子 太田市運動公園陸上競技場 

ボウリング 
少年男子 

少年女子 
ドリームスタジアム太田 

 

(2) 公開競技：2競技 

競技・種目名 種別 開催予定施設 

ゲートボール 全種別 太田市運動公園陸上競技場 

エアロビック 全種別 
OPEN HOUSE ARENA OTA 

（太田市総合体育館） 

 

(3) デモンストレーションスポーツ：1競技 

競技・種目名 主管団体名 開催予定施設 

少林寺拳法 群馬県少林寺拳法連盟 
OPEN HOUSE ARENA OTA 

（太田市総合体育館） 

 

2 全国障害者スポーツ大会                                  

(1) 個人競技：1競技 

競技・種目名 障害区分 開催予定施設 

フライングディスク 
身体 

知的 
太田市運動公園陸上競技場 

 

(2) 団体競技：１競技 

競技・種目名 障害区分 開催予定施設 

バスケットボール 知的 
OPEN HOUSE ARENA OTA 

（太田市総合体育館） 

 

6



第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会 

開催に向けた準備経過 

 

年度 月・日 内容 

平成 28 年 

（2016 年） 

06.29 
（公財）群馬県スポーツ協会が第 83 回（令和 11 年）国民体育大会招致要望書を

知事、県議会議長及び県教育長に提出 

08～ 県が全市町村を訪問し、本県における 2 巡目国体の開催について説明、協力を依頼 

01.23 
市長会、町村会をはじめ、県内外の多様な分野の方々による「群馬県国体検討懇話

会」が本県で国体を開催する意義や方向性等をまとめた報告書を知事に提出 

02.20 
群馬県議会の平成 29 年第 1 回定例会において、知事が第 83 回国民体育大会及

び第 28 回全国障害者スポーツ大会を本県で開催する意向を表明 

03.09 
群馬県議会の平成 29 年第 1 回定例会において、「第 83 回国民体育大会の招致に

関する決議」を全会一致で可決 

03.21 
平成 29 年 3 月教育委員会会議定例会において、県教育委員会が第 83 回（令和

11 年）国民体育大会の招致を決定 

平成 29 年 

（2017 年） 

05.24 
知事、県教育長、（公財）県スポーツ協会会長が、文部科学省（スポーツ庁）及び

（公財）日本体育協会に開催要望書を提出 

07.18 
（公財）日本体育協会が群馬県を第 83 回国民体育大会の開催申請書提出県として

了解（内々定） 

03.20 群馬県準備委員会「設立総会、第 1 回総会、第 1 回常任委員会」開催 

平成 30 年 

（2018 年） 

08.07 
群馬県準備委員会 

「第 1 回総務企画専門委員会、第 1 回施設整備専門委員会」開催 

08.09 平成 30 年度市町村連絡会議 及び 平成 30 年度競技団体連絡会議を開催 

08～10 市町村競技会開催意向調査 及び 競技団体競技会意向調査を実施 

10～12 第 83 回国民体育大会会場地市町村選定に係るヒアリングを実施 

03.19 群馬県準備委員会「第 2 回施設整備専門委員会」開催 

03.25 群馬県準備委員会「第 2 回総務企画専門委員会」開催 

令和元年 

（2019 年） 

03.04 
群馬県準備委員会 

「第 3 回総務企画専門委員会、第 3 回施設整備専門委員会」開催 

03.19 群馬県準備委員会「第 2 回総会」開催（書面表決） 

令和 2 年 

（2020 年） 

 

 

 

 

 

04.01 
準備委員会の名称を「第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大

会群馬県準備室」に改称 

10.08 
鹿児島国体の開催延期により、群馬県での開催時期の変更 

（令和 10 年から令和 11 年） 

10.21 群馬県準備委員会「第 4 回総務企画専門委員会」開催 

11.04 群馬県準備委員会「第 2 回常任委員会」開催 

11.04 
「正式競技」会場地市町村【第 1 次選定】・・1 競技 

・ラグビーフットボール（少年男子） 

11.11 令和 2 年度市町村連絡会議 及び 令和 2 年度競技団体連絡会議を開催 

 

7



年度 月・日 内容 

 12.22 群馬県準備委員会「第 3 回総会」開催（書面表決） 

令和 3 年 

（2021 年） 

01.18 
群馬県準備委員会 

「第 5 回総務企画専門委員会、第 1 回広報・県民運動専門委員会」開催 

02.04 群馬県準備委員会「第 3 回常任委員会」開催（書面表決） 

02.04 
「正式競技」会場地市町村【第 2 次選定】・・1 競技 

・バスケットボール（少年男子、少年女子） 

02.09 令和 3 年度市町村連絡会議 及び 令和 3 年度競技団体連絡会議を開催 

03.09 群馬県準備委員会「第 4 回総会」開催（書面表決） 

令和 4 年 

（2022 年） 

06.21 スポーツ庁へ要望書を提出 

08.03 群馬県準備委員会「第 5 回総会」開催（書面表決） 

08.31 
群馬県準備委員会 

「第 6 回総務企画専門委員会、第 4 回施設・競技専門委員会」開催（書面表決） 

10.13 群馬県準備委員会「第 4 回常任委員会」開催（書面表決） 

10.13 
「正式競技」会場地市町村【第 3 次選定】・・1 競技 

・ボウリング（少年男子、少年女子） 

10.14 令和 4 年度市町村連絡会議 及び 令和 4 年度競技団体連絡会議を開催 

10.25 群馬県準備委員会「第 2 回広報・県民運動専門委員会」開催（書面表決） 

11.01 ～

12.04 
第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会の愛称募集 

12.21 「市町村・競技団体説明会」開催 

01.23 群馬県準備委員会「第 3 回広報・県民運動専門委員会」開催（書面表決） 

03.06 群馬県準備委員会「第 5 回施設・競技専門委員会」開催 

03.06 群馬県準備委員会「第 7 回総務企画専門委員会」開催 

03.06 群馬県準備委員会「第 4 回広報・県民運動専門委員会」開催 

03.22 群馬県準備委員会「第 5 回常任委員会」開催 

03.22 
「正式競技」会場地市町村【第 4 次選定】・・1 競技 

・軟式野球（成年男子） 

03.22 大会の愛称「湯けむり国スポ・全スポぐんま」発表 

03.23 令和 4 年度市町村連絡会議 及び 令和 4 年度競技団体連絡会議を開催 

 

 

 

令和 5 年 

（2023 年） 

 

 

 

 

 

07.12 
中央競技団体による正規視察 

 ラグビーフットボール・・太田市運動公園陸上競技場 

07.19 群馬県準備委員会「第 6 回総会」開催（書面表決） 

08.30 「令和 5 年度（第 6 回）市町村連絡会議」開催 

09.05 
中央競技団体による正規視察 

 ボウリング・・ドリームスタジアム太田 

09.29 群馬県準備委員会「第 6 回施設・競技専門委員会」開催（書面表決） 

12.20 
中央競技団体による正規視察 

 軟式野球・・太田市運動公園野球場 

 

8



年度 月・日 内容 

令和 5 年 

（2023 年） 

01.12 群馬県準備委員会「第 5 回広報・県民運動専門委員会」開催（書面表決） 

01.19 群馬県準備委員会「第 8 回総務企画専門委員会」開催（書面表決） 

01.30 

中央競技団体による正規視察 

バスケットボール・・太田市総合体育館（オープンハウスアリーナ太田） 

           太田市運動公園市民体育館 

01.31 群馬県準備委員会「第 6 回常任委員会」開催（書面表決） 

01.31 
「公開競技」会場地市町村【第 1 次選定】・・2 競技 

・ゲートボール（全種別） ・エアロビック（全種別） 

02.14 群馬県準備委員会「第 1 回宿泊専門委員会」開催 

02.15 群馬県準備委員会「第 1 回輸送・交通専門委員会」開催 

03.07 群馬県準備委員会「第 9 回総務企画専門委員会」開催 

03.07 群馬県準備委員会「第 6 回広報・県民運動専門委員会」開催 

03.07 群馬県準備委員会「第 7 回施設・競技専門委員会」開催 

03.11 令和 5 年度市町村連絡会議 及び 令和 5 年度競技団体連絡会議を開催 

03.22 群馬県準備委員会「第 7 回常任委員会」開催 

03.22 
全スポ 会場地市町村【第 3 次選定】・・2 競技 

・フライングディスク（身体知的）・バスケットボール（知的） 

03.22 
「デモスポ」会場地市町村【第 1 次選定】・・1 競技 

・少林寺拳法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 6 年 

（2024 年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

04.01 
令和 6 年 4 月の太田市組織改正に伴い、文化スポーツ部スポーツ振興課内に「国

民スポーツ大会準備係」を新設 

07.17 

（公財）日本スポーツ協会第 3 回理事会において、「第 83 回国民スポーツ大会」

の群馬県開催が内定（国民スポーツ大会内定に伴い、第 28 回全国障害者スポーツ

大会の群馬開催が併せて内定） 

08.02 群馬県準備委員会「第 6 回総会」開催（書面表決） 

08.21 群馬県準備委員会「第 8 回施設・競技専門委員会」開催 

08.22 群馬県準備委員会「第 7 回広報・県民運動専門委員会」開催 

08.22 群馬県準備委員会「第 10 回総務企画専門委員会」開催 

08.30 群馬県準備委員会「第 8 回常任委員会」開催 

09.09 第 8 回競技団体連絡会議（事務連絡）開催 

10.09 ～

10.11 

先催県「SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会」視察 佐賀県 

・9 日（水）ラグビーフットボール 

 会場：佐賀市「SAGA サンライズスポーツパークボールフィールド」 

・10 日（木）ボウリング 

 会場：佐賀市「ボールアーガス」 

・11 日（金）バスケットボール、軟式野球 

 会場：唐津市「唐津市鎮西スポーツセンター、SHOWA ハンバーガースタジアム

他」 

 

9



年度 月・日 内容 

令和 6 年 

（2024 年） 

02.10 群馬県準備委員会「第 11 回総務企画専門委員会」開催 

02.10 群馬県準備委員会「第 1 回式典専門委員会」開催 

02.10 群馬県準備委員会「第 9 回施設・競技専門委員会」開催 

02.10 群馬県準備委員会「第 2 回輸送・交通専門委員会」開催（書面表決） 

02.14 群馬県準備委員会「第 8 回広報・県民運動専門委員会」開催（書面表決） 

03.03 群馬県準備委員会「第 9 回常任委員会」開催（書面表決） 

03.03 「第 11 回市町村連絡会議（令和 6 年度第 3 回）」開催 

03.03 「第 10 回競技団体連絡会議（令和 6 年度第 3 回）」開催 

03.25 
第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会太田市準備委員会

「設立発起人会」開催 

令和 7 年 

（2025 年） 

06.25 群馬県準備委員会「第 3 回輸送・交通専門委員会」開催 

06.26 群馬県準備委員会「第 3 回宿泊専門委員会」開催 

07.18 群馬県準備委員会「第 12 回総務企画専門委員会」開催（書面表決） 

08.05 
第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会太田市準備委員会

「設立総会・第 1 回総会」開催 

08.08 群馬県準備委員会「第 9 回施設・競技専門委員会」開催（書面表決） 

08.27 群馬県準備委員会「第 10 回常任委員会」開催（書面表決） 

09.25 群馬県準備委員会「第 2 回医事・衛生専門委員会」開催（書面表決） 

10.01 「第 12 回市町村連絡会議（令和 7 年度第 1 回）」開催 

10.03 ～

10.06 

わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ 2025 視察 

・軟式野球：草津市、近江八幡市 

・バスケット：大津市、草津市、野洲市 

・ラグビーフットボール：野洲市 

・ボウリング：彦根市 

11.14 群馬県準備委員会「第 11 回常任委員会」開催（書面表決） 

12.01 「第 13 回市町村連絡会議（令和 7 年度第 2 回）」開催 

12.01 「第 11 回競技団体連絡会議（令和 7 年度第 1 回）」開催 

12..03 
第 83 回国民スポーツ大会・第 28 回全国障害者スポーツ大会太田市準備委員会

「第 1 回常任委員会」開催 

 

※       の部分は本市関係分 

 

※ 「第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会群馬県準備委員会」を 

「群馬県準備委員会」と標記 

 

※ 「第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会太田市準備委員会」を 

「太田市準備委員会」と標記 

 

 

 

10



第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会 

太田市開催推進総合計画 

 

 第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会（以下、「湯けむり国スポ・全ス 

ポぐんま」という。）の成功に向け、太田市民の総力を結集し、本市を訪れるすべての方々を「お 

もてなし」の心で温かくお迎えし、「みんなの笑顔がすぐそばにあるまち おおた」の実現を目指 

し、太田市開催基本方針に基づき、太田市開催推進総合計画を定めるものとする。 

 

1 基本方針 

（1）総務企画 

県、競技団体、関係機関および関係団体（以下「県等」という。）と緊密に連携し、湯けむ 

り国スポ・全スポぐんまを一過性のものとせず、市民の多様な世代のだれもが、それぞれの 

スタイルでスポーツに関わる機会や、興味・関心を高める機会とし、この開催を通じて市民 

が太田に愛着と誇りを持てる大会とするため、総合的な計画の立案と施策の推進を図る。 

 

（2）財務 

   県等との相互協力のもと、創意工夫を凝らした魅力あふれる大会を目指し、適切で効率的 

な財務の運営を図る。 

 

（3）広報 

   湯けむり国スポ・全スポぐんまに対する市民の関心や参加意欲を高めるため、多様な媒体 

を効果的に活用した広報活動を展開し、歴史や文化、自然、産業など本市の多彩な魅力を全 

国に発信する。 

 

（4）市民運動 

   市民一人ひとりが、湯けむり国スポ・全スポぐんま開催の意義を理解し、年齢や障がいの 

有無、国籍等にかかわらずそれぞれの立場で積極的に大会に関わることで、人とひととの絆 

を深め、誰もが互いを尊重し、支え合いながら持続可能な社会づくりにつなげる。 

 

（5）観光・おもてなし 

   選手・監督をはじめ、本市を訪れるすべての方々を温かくお迎えするとともに、本市の多 

彩な魅力に触れていただくことで「また訪れたい」と感じていただけるよう心のこもった 

おもてなしを提供する。 

 

（6）宿泊 

   選手・監督をはじめ、大会関係者等の宿泊については、宿泊施設その他関係機関と連携 

し、安全で快適な宿舎の確保を図り、受け入れ体制に万全を期する。 

 

（7）医事・衛生 

   選手・監督をはじめ、大会に関わるすべての方々の健康を確保するとともに、大会を快適 

な環境のもとで開催するため、県等と連携し、医事・衛生体制の確立を図る。 

 

（8）競技 

   県等と連携し、競技会の円滑な運営を図るとともに、競技運営に必要な用具等について 

は、可能な限り既存のものを活用するなど効率的に整備する。 

 

 

11



（9）式典 

   県等と連携し十分な協議のもと、創意工夫を凝らした温かみのある式典とする。 

 

（10）施設 

   国民スポーツ大会開催基準要項に規定されている施設基準を尊重し、既存施設の有効活用 

を図るとともに、湯けむり国スポ・全スポぐんま開催後の利用にも配慮した整備に務める。 

 

（11）輸送・交通 

   本市の交通事情を勘案し、交通事業者及びその他関係機関と連携することで、安全かつ効 

率的で確実な輸送手段の確保に務める。また、公共交通機関の利用を促進するなど、交通混 

雑の緩和と環境に配慮した輸送・交通体制の確立を図る。 

 

（12）消防・警備 

   競技会場その他大会関係施設における治安の確保や災害の防止、非常時における緊急対応 

に万全を期するため、消防、警察その他関係機関と連携し、消防防災・警備体制の確立を図 

る。 

 

 

2 年次計画 

  第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会「湯けむり国スポ・全スポぐ 

んま」太田市開催推進総合年次計画【年度別業務一覧】は、別表のとおりとする。 

  年次計画は進行管理を行うとともに、適宜見直しを行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12



事
業
概
要
説
明
会
開
催
（

後
催
県
対
象
）

実
行
委
員
会
総
会
（

解
散
）

リハ大会予算編成

識別用品整備要項策定

第
8
3
回
国
民
ス
ポ
ー

ツ
大
会
・
第
2
8
回
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー

ツ
大
会
　
リ
ハ
ー

サ
ル
大
会

第
8
3
回
国
民
ス
ポ
ー

ツ
大
会
・
第
2
8
回
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー

ツ
大
会

リハ大会実施本部設置 大会実施本部設置

リハ大会ボランティア
業務計画策定 リハ大会ボランティア配置

リハ大会売店設置

リハ大会歓迎装飾実施 大会歓迎装飾実施

大会売店設置

大会報告書作成

本大会経費予算編成

リハ大会遺失物・拾得物取扱実施 大会遺失物・拾得物取扱実施

リハ大会保険加入保険加入要項策定 大会保険加入

大会ボランティア
業務計画策定

炬火イベント実施

大会ボランティア配置

大会開催内定

準備委員会設立準備

各
種
策
提
案
策
定

　　第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会「湯けむり国スポ・全スポぐんま」太田市開催推進総合年次計画【年度別業務一覧】（初版）（案）　　　　　　　　　　　　　　　　　　別紙1/2

国スポ・全スポ開催県

逆年

西暦

年度

組織

各
年
開
催

各
年
開
催

佐賀県 滋賀県 青森県 宮崎県 長野県

総
務
企
画
専
門
委
員
会

⑤観光
おもてなし

④市民運動

③広報

①総務企画
②財務

大
会
報
告
書
配
布

令和6年度

群馬県

2029

開催5年前 開催4年前 開催3年前 開催2年前 開催1年前 開催年

2024 2025 2026 2027 2028

令和11年度

歓迎装飾実施要項策定

売店設置要項策定

休憩所等設置要項策定

案内所設置要項策定

令和10年度令和9年度令和8年度

大会報告書編成方針検討

令和7年度

観光・おもてなし
基本計画策定

ガイドブック
観光ガイドマップ作成

リハ大会案内所設置

リハ大会休憩所等設置

協賛の推進

県連絡調整等

リハ大会経費検討

広報啓発活動の推進

実行委員会HP開設・運営

協賛取扱要項策定

広報基本計画策定

市民運動の推進

ボランティア募集要項策定

大会経費調査検討

全体会期調査

市民運動基本計画策定

大会休憩所等設置

大会案内所設置

ガイドブック
観光ガイドマップ配布

開催推進総合計画策定

日スポ・文科省総合視察

大会開催・会期決定

実行委員会へ改組

総会開催

設立総会

常任委員会開催

総務企画専門委員会開催

輸送交通専門委員会開催

宿泊衛生専門委員会開催

競技式典専門委員会開催

ボランティア募集

炬火イベント実施要領策定

観光・おもてなし
実施要項策定

 
13



輸送・交通基礎調査 輸送・交通基本計画策定 輸送・交通実施要領策定

輸送計画等調査

計画輸送シュミレーション

リハ大会輸送計画策定

各
種
策
提
案
作
成

廃棄物処理実施

医事衛生本部設置

消防防災・警備業務
基本計画策定

各
種
策
提
案
作
成

救護所設置計画策定

廃棄物処理計画策定

リハ大会救護所設置

医療救護対策実施要領策定

リハ大会救護所設置計画策定

感染症対策実施要領策定

食品衛生対策実施要領策定食品衛生対策要項策定

環境衛生対策要項策定 環境衛生対策実施要領策定

感染症対策要項策定

仮宿泊シュミレーション（第一次）

医事衛生基本計画策定

競
技
式
典
専
門
委
員
会

宿
泊
衛
生
専
門
委
員
会

輸
送
交
通
専
門
委
員
会

⑫消防・警備

⑪輸送交通

⑩医事衛生

⑨宿泊

⑧施設

⑦式典

⑥競技

医療救護対策要項策定 大会救護所設営

消防防災・警備業務
実施要領策定

リハ大会消防警備
計画策定

消防・警備本部設置

リハ大会消防警備
本部設置策定

大会自主警備計画策定

交通対策業務実施要項検討

輸送本部設置

交通対策業務実施要項策定

リハ大会計画輸送実施

会場地輸送計画策定

大会会場設営

競技別プログラム作成・配布

デモ競技開催

臨時通信施設架設設置

宿泊基本計画策定

仮宿泊シュミレーション（第二次） 仮宿泊シュミレーション（第三次）

リハ大会宿泊要項作成 リハ大会宿泊実施

大会配宿実施

群馬県

第
8
3
回
国
民
ス
ポ
ー

ツ
大
会
・
第
2
8
回
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー

ツ
大
会
　
リ
ハ
ー

サ
ル
大
会

第
8
3
回
国
民
ス
ポ
ー

ツ
大
会
・
第
2
8
回
全
国
障
害
者
ス
ポ
ー

ツ
大
会

競技用具整備の実施

各
種
策
提
案
作
成

式典基本計画策定 式典実施要項策定

デモ競技実施要項検討

リハ大会実施検討 リハ大会開催基本計画策定 リハ大会競技別実施要項作成

競技運営実施計画策定 競技別実施要項策定

競技役員検討編成決定・委嘱

競技会役員等検討編成決定・委嘱

デモ競技実施要項策定

競技運営基本計画策定

競技役員等編成検討

競技会役員等編成検討

練習会場（案）作成 練習会場協力依頼

各競技　開会式・表彰式実施

2025 2026 2027 2028

宿泊施設用基礎調査実施 大会宿泊要項作成

競技施設整備

情報通信基本計画策定 情報通信実施要項策定

デモ競技選定

練習会場借用依頼

施設整備基本計画策定 リハ大会設営仕様書作成 リハ大会会場設営

大会会場設営仕様書作成

　　第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会「湯けむり国スポ・全スポぐんま」太田市開催推進総合年次計画【年度別業務一覧】（初版）（案）　　　　　　　　　　　　　　　　　　別紙2/2

年度 令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度

国スポ・全スポ開催県 佐賀県 滋賀県 青森県 宮崎県 長野県

2029

逆年 開催5年前 開催4年前 開催3年前 開催2年前 開催1年前 開催年

西暦 2024

 
14



第83回国民スポーツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会 

太田市準備委員会専門委員会規程 

 

 （趣旨） 

第 1条 この規定は、第83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会太田市準備委員 

会（以下「準備委員会」という。）会則（令和 7年8月 5日施行）第13条第 4項の規定に基づ 

き、準備委員会専門委員会（以下「専門委員会」という。）の組織及び運営に関し、必要な事項を定 

めるものとする。 

 （専門委員会の名称等） 

第 2条 専門委員会の名称並びに準備委員会常任委員会からの付託及び委任事項は、別表のとおりと 

する。 

 （役員） 

第 3条 各専門委員会に次の役員を置く。 

 （1） 委員長 1名 

 （2） 副委員長 若干名 

 （役員の選任） 

第 4条 委員長及び副委員長は、専門委員のうちから準備委員会会長（以下「会長」という。）が 

委嘱する。 

（役員の職務） 

第 5条 委員長は、専門委員会を代表し、会務を総理する。 

2 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は欠けたときは、あらかじめ委員長が

指名した副委員長が、その職務を代理する。 

 （会議） 

第 6条 専門委員会は、必要に応じて委員長が招集する。 

2 専門委員会の議長は、委員長又は委員長が指名した者がこれにあたる。 

3 専門委員会は、委員の過半数の出席がなければ開催し、議決することができない。ただし、専 

門委員会に出席できない委員は、あらかじめ通知された事項について、代理人に権限を委任し、又

は書面で議決に加わることができる。 

4 専門委員会の議事は、出席委員（代理人に権限を委任し、又は書面で議決に加わった者を含 

む。）の過半数をもって決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。 

5 委員長は、必要があると認めるときは、委員以外の者の出席を求め、その意見又は説明を聴く 

ことができる。 

 （専門部会） 

第 7条 専門委員会は、運営上必要があるときは、専門委員会に専門部会を設置し、専門的事項 

について調査研究等を行わせ、その結果を報告させることができる。 

2 専門部会の委員は、会長が委嘱した者（以下、「部会委員」という。）をもって構成する。 

3 第 3条から第6条までの規定は、専門部会について準用する。この場合において、これらの 

条文中「専門委員会」とあるのは「専門部会」と、「委員長」とあるのは「部会長」と、「副委 

員長」とあるのは「副部会長」と、「専門委員」とあるのは「部会委員」と読み替えるものとす 

る。 

4 部会委員の任期等は、会則第 8条の規定を準用する。 

 （委任） 

第 8条 この規程に定めるもののほか、専門委員会及び専門部会の運営に関し必要な事項は、それぞ 

れ委員長及び部会長が別に定める。 

 

 

15



 附 則 

 この規程は、令和 7年12月 3日から施行する。 

 

別表（第 2条関係） 

名称 付託事項 委任事項 

総務企画 

専門委員会 

① 総務企画に関すること 

② 財務に関すること 

③ 広報に関すること 

④ 市民運動に関すること 

⑤ 観光及びおもてなしに関すること 

⑥ 他の専門委員会に属さない事項に関すること 

左記付託する事項のう

ち、事業の実施に関す

ること 

競技式典 

専門委員会 

① 競技運営に関すること 

② 式典に関すること  

③ 競技会場の設営に関すること 

④ その他競技式典に関すること 

左記付託する事項のう

ち、事業の実施に関す

ること 

宿泊衛生 

専門委員会 

① 宿泊に関すること 

② 医事及び衛生に関すること  

③ その他宿泊衛生に関すること 

左記付託する事項のう

ち、事業の実施に関す

ること 

輸送交通 

専門委員会 

① 輸送及び交通に関すること 

② 警備及び消防防災に関すること 

③ その他輸送交通に関すること 

左記付託する事項のう

ち、事業の実施に関す

ること 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16



第８３回国民スポーツ大会・第２８回全国障害者スポーツ大会 

太田市競技運営基本計画（案） 

 

１ 目的 

 第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会（以下「湯けむり国スポ・全スポ

ぐんま」という。）における競技会運営及び式典については、「第 83 回国民スポーツ大会・第 28

回全国障害者スポーツ大会太田市開催推進総合計画」に基づき、県、競技団体、関係機関及び関係

団体（以下「県等」という。）と連携し円滑な運営を図る。 

 

２ 内容 

 （１）競技会の運営 

    県等と緊密に連携を図り、広範多岐にわたる競技会運営業務を円滑に運営できるよう、市

民参加を含む幅広い体制づくりを行う。 

 

 （２）競技役員等の編成 

    県等と十分に協議のうえ、適正な配置を行う。 

 

 （３）競技用具の整備 

    競技会の実施に必要な用具等の調達については、県等と連携しながら可能な限り現有のも

のを活用又は借用し、最小限の整備とするとともに、競技運営に支障のないよう、県等及び

施設管理者と十分協議のうえ、計画的かつ効率的に行う。 

 

 （４）競技記録 

    県等と連携を図り、迅速かつ正確に処理できる体制づくりを行う。 

 

 （５）リハーサル大会 

    競技会の運営能力の向上を図るとともに、湯けむり国スポ・全スポぐんまに対する市民の

機運醸成を図るため、県等と協力して開催する。 

 

 （６）式典 

  ア 開始式を実施する場合は、選手のコンディションに配慮し、競技運営に支障のないよう簡

素化に努めることとする。 

  イ 表彰式は、競技団体及び関係機関等と協議、協力して実施するものとし、入賞者が、一

般観覧者を含め、競技会に参加した多くの人々と喜びを分かち合えるような、競技会終了

にふさわしいものとする。 

 

 

 

17



 

第８３回国民スポーツ大会・第２８回全国障害者スポーツ大会 

太田市施設整備基本計画（案） 

 

１ 目的 

 第 83回国民スポーツ大会・第 28回全国障害者スポーツ大会（以下「湯けむり国スポ・全スポ

ぐんま」という。）において本市で開催される競技会の施設整備については、「第 83回国民スポー

ツ大会・第28回全国障害者スポーツ大会太田市開催推進総合計画」及び国民スポーツ大会開催基

準要項が定める施設基準を尊重し、競技運営に支障がないよう競技団体と十分に協議するとともに、

既存施設の有効活用を図り、本大会後の利用にも配慮した整備に努める。 

 

２ 内容 

 （１）競技施設の整備 

    競技施設については、競技運営に支障がないよう、県、競技団体及び施設管理者と協議の

うえ、できる限り既存施設を活用し、計画的かつ効率的に整備する。 

 

 （２）練習会場の整備 

    練習会場については、県、競技団体及び施設管理者と協議のうえ、既存施設を有効活用し、

現状での利用を基本とする。 

 

 （３）臨時仮設物の整備 

    競技施設、観客席、案内所等の臨時仮設物については、県、競技団体及び施設管理者と協

議のうえ、必要に応じて整備する。 

 

 （４）給排水設備の整備 

    休憩所や仮設トイレ等を整備する場合においては、仮設給排水設備が必要と認められる

箇所については、関係機関や施設管理者と協議のうえ整備する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

c 群馬県 ぐんまちゃん 湯スポ 07-23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒373 - 0817 群馬県太田市飯塚町 1059番地1 

太田市 文化スポーツ部 スポーツ振興課 国民スポーツ大会準備係 

TEL：（0276）60 - 4123  FAX：（0276）60 - 4124 

 

 


